
 
Il Prefetto di Rieti 

 

 

 

PREMESSO che con decreto del Ministro dell’Interno in data 24 marzo 2025 è stata fissata, per  
domenica 25 maggio 2025 e lunedì 26 maggio 2025, con eventuale turno di ballottaggio domenica 
8 giugno 2025 e lunedì 9 giugno 2025, la data di svolgimento delle consultazioni per l’elezione 
diretta dei sindaci e dei consigli comunali ; 
 
RILEVATO che per il comune di Pescorocchiano, a seguito del verificarsi della fattispecie di cui 
all’art. 141, comma 2° del TUOEL, è stato disposto lo scioglimento del consiglio comunale con 
decreto del Presidente della  Repubblica in data 24 settembre 2024;   
 
RILEVATO altresì, che per il comune di Contigliano, a seguito del verificarsi della fattispecie di 
cui all’art. 141, comma 2° del TUOEL, è stato disposto lo scioglimento del consiglio comunale con 
decreto del Presidente della  Repubblica in data 12 febbraio 2025; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che per i predetti comuni di questa provincia, i consigli devono essere 
rinnovati per motivi diversi dalla scadenza naturale del mandato; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover convocare i comizi elettorali per i predetti comuni; 
 
VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960 n . 570; 
 
VISTA la legge 7 giugno 1991 n. 182; 
 
VISTA la legge 25 marzo 1993 n. 81; 
 
VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTA la legge 7 aprile 2014 n. 56; 
 
VISTO il D.P.R. 20 gennaio 2023 (pubblicato nel S.O. alla G.U. n. 53 del 3.3.2023) recante il dato 
della popolazione censita al 31 dicembre 2021; 
 
VISTO il D.L. 19 marzo 2025 n. 27 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e 
referendarie per l’anno 2025”; 
 
VISTA  la circolare n. 83 del 6 dicembre 2024 con la quale il Ministero dell’Interno, Direzione 
Centrale per i Servizi Elettorali, ha fornito chiarimenti in merito al rinnovo elettivo delle 
amministrazioni comunali che hanno votato nel turno ordinario 2020 e 2021;  
 
VISTA la circolare n. 18 del 25 marzo 2025 con la quale il Ministero dell’Interno, Direzione 
Centrale per i Servizi Elettorali, dispone, tra l’altro, che i Prefetti, nell’ambito delle rispettive 
province, provvedono all’adozione dei decreti di convocazione dei comizi elettorali; 
 

D E C R E T A 
 

sono convocati per domenica 25 maggio 2025 dalle ore 7 alle ore 23 e lunedì 26 maggio 2025, 
dalle ore 7 alle ore 15, i comizi elettorali per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, 
dei sottoelencati comuni, composti dal numero di consiglieri a lato di ciascuno indicato, ai sensi  
delle vigenti disposizioni: 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
i
e
t
i
 
-
 
E
n
t
i
 
l
o
c
a
l
i
 
-
 
E
l
e
t
t
o
r
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
6
8
2
8
 
d
e
l
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
5



 
Il Prefetto di Rieti 

 

 

 

 

E’ fissato per i giorni di domenica 8 giugno 2025 dalle ore 7 alle 23 e lunedì 9 giugno 2025 

dalle ore 7 alle ore 15, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci non proclamati 
eletti al primo turno di votazione. 

 
I Sindaci dei Comuni sopraindicati, sotto la propria personale responsabilità,  sono tenuti 

ad avvisare gli elettori  della presente convocazione, con il manifesto previsto dall’art. 18, 
1°comma del Testo Unico approvato con  D.P.R. 16 maggio 1960 n. 570. 
 
Rieti, data protocollo 
 
 

                    Il Prefetto 
 Niglio 

 

COMUNE ABITANTI CONSIGLIERI SEZIONI 

CONTIGLIANO 3.689 12 5 

PESCOROCCHIANO 1.928 10 6 


		2025-03-29T08:59:05+0000
	PINUCCIA NIGLIO




